ANEXO IV
	[image: image1.png]

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

Fundação instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966

DEPARTAMENTO DE ARTES (DEART)

CURSO DE LICENCIATURA EM MÚSICA
	[image: image2.png]slica
UFMA

I

B

TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO
	Título da Pesquisa: [inserir]
Pesquisador(a): [inserir]
Orientador(a): [inserir]

1. Natureza da pesquisa: Vossa Senhoria. está sendo convidada a participar desta pesquisa, que tem como foco investigações na área de Música, inseridas nos contextos sociais e culturais da cidade de São Luís do Maranhão. [Obs.: fornecer informações sobre a natureza da pesquisa].
2. Participantes da pesquisa: [fornecer informações sobre quem são os participantes da pesquisa]

3. Envolvimento na pesquisa: Ao participar deste estudo, Vossa Senhoria permitirá que o discente pesquisador(a) proceda sua investigação com a observação de fatos e fenômenos exatamente como ocorrem e, finalmente à análise e interpretação desses dados, com base em fundamentação teórica consistente, objetivando compreender e explicar o problema pesquisado. Vossa Senhoria tem liberdade de se recusar a participar e ainda se recusar a continuar participando em qualquer fase da pesquisa, sem quaisquer prejuízos. Sempre que quiser, podereis solicitar mais informações sobre a pesquisa através do telefone e e-mail dos pesquisadores envolvidos.

4. Sobre as entrevistas: Os entrevistados serão [informar quem são os envolvidos]. A entrevista será constituída por [número de questões/caráter aberto, fechado ou tipo – questionário ou entrevista]. As questões objetivas em relação [informar], e as subjetivas relacionadas a [informar] no âmbito escolar.
5. Riscos e desconforto: A participação nesta pesquisa não traz complicações legais. Como por exemplo, (qualquer fator que coloque os alunos em situação de perigo e que possa afetar sua integridade física ou moral; qualquer fator que possa interferir nas características psicofísiológicas dos alunos causando desconforto ou afetando sua saúde). Os procedimentos adotados nesta pesquisa obedecem aos Critérios da Ética em Pesquisa com Seres Humanos conforme Resolução nº 196/1996 do Conselho Nacional de Saúde. Nenhum dos procedimentos usados oferecerá riscos à sua dignidade.
6. Confidencialidade: Todas as informações coletadas neste estudo são estritamente confidenciais. Somente o pesquisador e o orientador terão conhecimento dos dados.

Após estes esclarecimentos, solicitamos o seu consentimento de forma livre para participar desta pesquisa. Portanto preencha, por favor, os itens que se seguem.
Obs.: Não assine esse termo se ainda tiver dúvida a respeito.

CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO
Tendo em vista os itens acima apresentados, eu, de forma livre e esclarecida, manifesto meu consentimento em participar da pesquisa. Declaro que recebi cópia deste termo de consentimento, e autorizo a realização da pesquisa e a divulgação dos dados obtidos neste estudo.
________________________________________________

Nome do Participante da Pesquisa
________________________________________________

Assinatura do Participante da Pesquisa
________________________________________________

Assinatura do Pesquisador(a)

________________________________________________

Assinatura do Orientador(a)
1
2

[image: image1.png][image: image2.png]